*Şihâbü'l-ahbâr* özellikle Osmanlılar zamanında kaleme alınan kırk hadis mecmualarının, hat malzemesi olarak mimari eserlerin ve hüsn-i hat levhalarının başlıca kaynağı olmuştur (Yardım, *KAM*, XII/1 [1983], s. 70-74).

İstanbul kütüphanelerinde pek çok yazma nüshası bulunan *Şihâbü'l-ahbâr*, *eş-Şihâb fi'l-hikemi ve'l-âdâb* (Tahran 1322/1904; Bağdat 1327/1909); *Şihâbü'l-ahbâr* (nşr. Mîr Celâleddin Urmevî, Tahran 1342/1923) ve *Şihâbü'l-Ahbâr Tercümesi* (bk. bibl.) adıyla birkaç defa basılmıştır. Müellifin vefatından kısa bir süre sonra meşhur olan eser, özellikle VI. (XII.) yüzyılın başlarından itibaren Ehl-i sünnet'ten ve Şîa'dan birçok âlim tarafından şerhedilmiştir. Sünnî âlimlerinden Radıyyüddin es-Sâgânî, *Keşfü'l-hicâb 'an eḥâdîş-i-Şihâb* adıyla kaleme aldığı şerhinde (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 550/1, vr. 1^a-22^a) *Şihâbü'l-ahbâr*'ı kendisine ait *Meşârîku'l-envârî'n-nebeviyye*'nin metoduna uygun biçimde bab başlıklarına göre düzenleyip şerhetmiş ve hadislerini de rumuzlarla rivayet tekniği açısından değerlendirmiştir. Sâgânî, *ed-Dürü'l-mülteka'tı tebyîni'l-gala'tı ve nefyi'l-lağat* adlı kitabında ise (nşr. Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Beyrut 1405/1985, müellifin *el-Mevzû'ât* isimli eseriyle birlikte) *Şihâbü'l-ahbâr*'da nakledilen ve kendisi tarafından mevzû sayılan altmış küsur hadise yer vermiş, ancak Zeynüddin el-İrâkî *Risâle fi'r-red'di 'ale's-Şâgânî* adlı çalışmasında onu eleştirmiş ve mevzû olduğuna hükmettiği hadislerin çoğunda yanlış olduğunu belirtmiş, bunlardan on üç tanesinin ya sahih veya hasen derecesinde bulunduğunu ileri sürmüştür (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, Beyrut 1407/1986, *Müsnedü's-Şihâb*'in sonunda, II, 349-368). Necmeddin el-Gaytî *Telhişu Şihâbi'l-ahbâr* adıyla bir eser meydana getirmiş (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1067), Muhammed Abdür-raûf el-Münâvî, *eş-Şihâb*'daki hadisleri önce *İs'âfû' (İm'ânü)'t-tullâb bi-tertibî's-Şihâb* ismiyle alfabetik sıraya göre düzenlemiş (Konya Yûsuf Ağa Ktp., nr. 6993/2), daha sonra bunları *Ref'u'n-nikâb 'an (eḥâdîş)kitâbi's-Şihâb* adlı eserinde karışık olarak şerhetmiştir (Konya Yûsuf Ağa Ktp., nr. 6993/3), Süyûtî ise *Şihâbü'l-ahbâr*'ı *el-Câmî'u's-*

şâgîr'inde uyguladığı alfabetik metoda göre düzenlemiş ve bu esere *İs'âfû' t-tullâb bi-tertibî's-Şihâb* ismini vermiştir (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1067-1068). Çağdaş müelliflerden Muhammed Mustafa el-Merâgî eseri *el-Lübâb fi şerhi's-Şihâb* adıyla şerhetmiş (Kahire 1390/1970); Ebü'l-Feyz İbnü's-Siddîk el-Gumârî de *Fethu'l-vehhâb bi-tahrîci eḥâdîş-i's-Şihâb*, Münyetü't-tullâb bi-tahrîci eḥâdîş-i's-Şihâb, Veşyü'l-ihâb bi'l-müştaḥrec 'alâ Müsnedi's-Şihâb ve el-İşhâb fi'l-istiḥrâc 'alâ Müsnedi's-Şihâb ismiyle dört çalışma yapmış, bunlardan *Fethu'l-vehhâb* iki cilt halinde neşredilmiştir (bk.

Ahmed İbnü'l-Kudâî'nin *Faş-lü'l-ḥitâb fi şerhi's-Şihâb* isimli Farsça şerhinin *Terkü'l-iḥnâb fi şerhi's-Şihâb* adıyla bilinen muhtasarı Muhammed Şîrânî tarafından neşredilmiştir (Tahran 1344 hş./1964). Son dönem Şîi müelliflerinden Naşnas da eseri Farsça'ya çevirip *Şerḥ-i Fârisî Şihâbü'l-ahbâr* adıyla şerhetmiştir (nşr. Muhammed Takî Dâniş Bezve, Tahran 1349/1930). Abdullah Muhammed el-Habeşî çoğu şerh, hâşiye ve ihtisar olmak üzere *Şihâbü'l-ahbâr* üzerine yapılan elli civarında çalışma tesbit etmiştir (*Câmî'u's-şürûḥ*, II, 1127-1131).

BİBLİYOGRAFYA :

Kudâî, *Şihâbü'l-Ahbâr Tercümesi* (trc. Ali Yardım), İstanbul 1999, metin, s. 6, ayrıca bk. tercüme edenin girişi, s. 1-27; a.mlf., *Müsnedü's-Şihâb* (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi), Beyrut 1407/1986, neşredenin girişi, I, 11-14; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1067-1068; *İzâhu'l-meknûn*, II, 190; Ebü'l-Feyz İbnü's-Siddîk, *Fethu'l-vehhâb bi-tahrîci eḥâdîş-i's-Şihâb* (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi), Beyrut 1408/1988, neşredenin girişi, I, 6-7; Abdullah Muhammed el-Habeşî, *Câmî'u's-şürûḥ ve'l-ḥavâşî*, Ebüzabî 1425/2004, II, 1127-1131; Ali Yardım, "Kuzâî'nin Şihâbü'l-Ahbâr Adlı Hadis Kitabı", *KAM*, XII/1 (1983), s. 65-76; a.mlf., "Kuzâî ve Müsnedü's-Şihâb'ı", *DÜİFD*, IV (1987), s. 285-348; a.mlf., "Kudâî", *DİA*, XXVI, 309; M. Yaşar Kandemir, "İbnü's-Siddîk, Ebü'l-Feyz", *DİA*, XXI, 208.

MEHMET EFENDİOĞLU

Avf kızının konak yerleri vardır / Tıpkı kâtibin ince ve yumuşak deri [rak] üzerine mektubunun başlangıç kısmını yazdığı gibi) dizesi yazının kullanılmakta olduğunun kanıtıdır. Lahmîler'in son hükümdarı Nu'mân b. Münzir'in (ö. 602), hânedanı için söylenmiş methiyelerden oluşan bir divan teşkil ederek sarayının altına gömdüğü ve bunun Muhtâr es-Sekafî (ö. 67/687) tarafından çıkarıldığı rivayet edilir (İbn Cinnî, I, 393 vd.). I. Muâviye zamanında kurulan kütüphanede dil ve edebiyat eserlerinin bulunduğu dair bilgi yoksa da Hâlid b. Yezid b. Muâviye (ö. 85/704 [?]) adına kurulan kütüphanede şiir kitapları mevcuttu. I. Velid eski şiir ve ahbârı yazdırmak için kâtip görevlendirmiştir (İbnü'n-Nedîm, s. 9 vd.). Bunlardan başka bir muğanniyenin Ömer b. Ebû Rebîa'nın şiirlerini içeren bir deftere (Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, II, 13, 37, 78), Ferezdak'ın da Zühayr b.

Ahtal ile II. Velîd'in mensup olduğu bir grup şair şarap ve içki meclisi tasvirinde şiirler yazmıştır.

d) **Abbâsiler Devri.** Edebiyat tarihçileri Abbâsî şiirini dört aşamada ele alır. Devletin 132'de (750) kurulmasından Mütevekkil-Alellah'ın hilâfetine (232/847) kadar olan dönem birinci devreyi, Büveyhîler'in Bağdat'ı zaptına (345/956) kadar olan süre ikinci devreyi, Büveyhîler'in yıkılmasına (454/1062) kadar olan müddet üçüncü devreyi, Abbâsî Devleti'nin Hülâgû tarafından yıkılmasına (656/1258) kadar gelen süre dördüncü devreyi teşkil eder. Son devrede Selçuklular ve Moğollar hâkimiyet kurduğundan Arap şiiri iyice zayıflamıştır. Abbâsîler'in ilk zamanından itibaren siyasî hizipler dağıldığı için bunlara taraftar olan

şairler bu alanla ilgilerini kesip halife ve valilere yaklaşmış, yazdıkları methiyelerle yüklü câizeler elde etmiştir.

Mahmûd M. Şâkir), Kahire 1952, s. 26-40, 48, 391; Câhiz, *el-Beyân ve't-tebyîn*, I, 50, 51, 66-67, ayrıca bk. tür.yer.; İbn Kuteybe, *eş-Şi'r ve's-şu'arâ'* (nşr. Ahmed M. Şâkir), Kahire 1966, s. 23-26, 256, 504; İbnü'l-Mu'tez, *Tabakâtü's-şu'arâ'* (nşr. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Kahire 1375/1956, s. 147; Taberî, *Câmî'u'l-beyân* (nşr. Sîdîkî Cemîl el-Attâr), Beyrut 1415/1995, XIX, 156-159; Ebû'l-Hasan İbn Tabâtâbâ, *'İyârü's-şi'r* (nşr. Naîm Zenzûr), Beyrut 1402/1982, s. 9, 20, ayrıca bk. tür.yer.; Kudâme b. Ca'fer, *Nağdû's-şi'r* (nşr. Kemâl Mustafa), Kahire 1398/1978, s. 17-27, ayrıca bk. tür.yer.; Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, *el-Eğânî*, II, 13, 37, 78; V, 128 vd.; VI, 89; XI, 140; XIII, 31, 74; Ebû'l-Hasan el-Cürçânî, *el-Vesâta beyne'l-Mütenebbî ve huşûmîh* (nşr. Ahmed Ârif ez-Zeyn), Sayda 1331, s. 21 vd.; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Flügel), s. 9 vd.; İbn Cinnî, *el-Haşâ'îş*, Kahire 1331, I, 393 vd.; Ebû Zeyd el-Kureşî, *Cemhere* (Hâşimî), I, 110-186; İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-bârî* (nşr. Abdülazîz b. Abdullah b. Bâz), Beyrut 1416/1996, XII, 184-186; Makkarî, *Nefhu't-ţib*, IV, 166-297, 322, 456-460; I. Goldziher, *Abhandlungen zur Arabischen Philologie*, Leiden 1896, I, 17; İhsan Abbas, *Fennü's-şi'r*, Beyrut 1955, s. 11-121, ayrıca bk. tür.yer.; a.mlf., *Şi'rü'l-Havâric*, Beyrut 1974, s. 9-29, ayrıca bk.

Cemal Sezgin), Ankara 1971, s. 17-40, ayrıca bk. tür.yer.; M. Zağlûl Sellâm, *el-Edeb fi'l-'aşri'l-Memlûkî*, Kahire 1971, s. 105-133, ayrıca bk. tür.yer.; a.mlf., *el-Edeb fi'l-'aşri'l-Eyyûbî*, Kahire 1990, s. 313-363, ayrıca bk. tür.yer.; Ömer Rızâ Kehhâle, *el-Edebü'l-'Arabî fi'l-Câhiliyye ve'l-İslâm*, Dimaşk 1392/1972, s. 53 vd.; Meccî Vehbe - Kâmil el-Mühendis, *Mu'cemü'l-muştalahâti'l-'Arabiyye fi'l-luğa ve'l-edeb*, Beyrut 1979, s. 118-122; Mahmûd Fâhûrî, *Muhâdarât fi'l-edebî'l-'Osmâni*, Halep 1981, s. 14-19, 43-45, ayrıca bk. tür.yer.; İhsan Abbas - M. Yûsuf Necm, *eş-Şi'rü'l-'Arabî fi'l-mehcer*, Beyrut 1982, s. 37-117; Mücâhid Mustafa Behcet, *et-Teyyârü'l-İslâmî fi's-şi'rî'l-'Abbâsiyyî'l-ıvevle*, Bağdad 1402/1982, s. 30, 32, 34, 47, ayrıca bk. tür.yer.; C. Zeydân, *Âdâb*, I, 53-61, 67, ayrıca bk. tür.yer.; Mustafa eş-Şek'a, *el-Edebü'l-Endelüsî*, Beyrut 1983, s. 379, ayrıca bk. tür.yer.; Blachère, *Târîhu'l-edeb*, s. 270-273, 324, 376, 382, ayrıca bk. tür.yer.;

Fuat Sezgin, *Muḥâdarât fî târîhi'l-ʿulûm*, Frankfurt 1404/1984, s. 159-166; Ali Cevâd et-Tâhir, *eş-Şî'rü'l-ʿArabî fî'l-İrâk*, Beyrut 1405/1985, s. 273-299, ayrıca bk. tür.yer.; Seyyid Abdülazîz Sâlim, *Fî Târîh ve ḥadâretü'l-İslâm fî'l-Endelûs*, İskenderiye 1985, s. 293-300; Bekrî Şeyh Emin, *Mûṭâla'ât fî ş-şî'ri'l-Memlûki ve'l-Osmâni*, Beyrut 1986, s. 167-225; Yahyâ el-Cübûrî, *eş-Şî'rü'l-Câhili*, Beyrut 1407/1986, s. 127-186, ayrıca bk. tür.yer.; Ahmed Fevzi el-Heyb, *el-Hareketü's-şî'riyye zemene'l-Memâlik*, Beyrut 1406/1986, s. 97-202, ayrıca bk. tür.yer.; a.mlf., *el-Hareketü's-şî'riyye zemene'l-Eyyûbiyyin*, Beyrut 1407/1987, s. 73-197; Müncid Mustafa Behcet, *el-İtticâhü'l-İslâmî fî ş-şî'ri'l-Endelûsi fî 'ahdey Mülûki't-tavâ'if ve'l-Murâbitin*, Beyrut 1407/1986, s. 37, 151, 219, 275, ayrıca bk. tür.yer.; Mişâl Âsî – Emîl Bedî Ya'kûb, *el-Mu'cemü'l-muḥaḥşal fî'l-luḡa ve'l-edeb*, Beyrut 1987, II, 737-749; Necîb M. el-Behbîti, *eş-Şî'rü'l-ʿArabî*, Dârülbeyzâ 1407/1987, s. 417, 434, 443, ayrıca bk. tür.yer.; Abdülfettâh M. Ahmed, *el-Menhecû'l-üşûri fî tefsi'ri's-şî'ri'l-Câhili*, Beyrut 1408/1987, s. 15-18, 71-75, ayrıca bk. tür.yer.; M. Mustafa Heddâre, *eş-Şî'rü'l-ʿArabî fî'l-karnî'l-evvel el-hicri*, Beyrut 1408/1988, s. 7-65, ayrıca bk. tür.yer.; a.mlf., *İtticâhâtü's-şî'ri'l-ʿArabî*, Beyrut 1408/1988, s. 131-151, ayrıca bk. tür.yer.; a.mlf., *Dirâsât fî'l-edebî'l-ʿArabiyyi'l-ḥadîs*, Beyrut 1410/1990, s. 11-211; a.mlf., *eş-Şî'r fî şadri'l-İslâm*, Beyrut 1995, s. 71-165, ayrıca bk. tür.yer.; *İslâm Düşüncesi Tarihi* (ed. M. M. Şerif), İstanbul 1991, III, 207-224; Zekî Mübârek, *el-Medâ'ihu'n-nebeviyye fî'l-edebî'l-ʿArabiyye*, Sayda-Beyrut, ts. (el-Mektebetü'l-asriyye), s. 17-60, ayrıca bk. tür.yer.; Ahmed eş-Şâyib, *Târîhu's-şî'ri's-siyâsi*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kalem), s. 1-28, ayrıca bk. tür.yer.; Tâhâ Hüseyin, *Fî'l-Edebî'l-Câhili*, Kahire, ts. (Dârü'l-maârif), s. 343-361; Mustafa Sâdik er-Râfî, *Târîhu âdâbi'l-ʿArab*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kitâbi'l-ʿArabî), III, 20, 222-249, 341-350; Ahmed el-İskenderî – Mustafa İnânî, *el-Vasîti fî'l-edebî'l-ʿArabî ve târîhih*, Kahire, ts. (Dârü'l-maârif), s. 42-58; Yûsuf el-Azm, "er-Resûl ve's-şî'r", *Mecelletü'l-Baḥşî'l-ilmî ve't-türâsi'l-İslâmî*, II, Mekke 1399/1979, s. 125-145; Adil Câsim el-Beyâtî, "Şafahât mine't-târîhi'l-mechûli li's-şî'ri'l-ʿArabî", *Ḥavliyyâtü Külliyyeti'l-âdâb ve'l-ʿulûmî'l-insâniyye*, III, Dârübeyzâ 1986, s. 35-54; Tayyib Ali Şerif, "eş-Şî'r ve's-şu'arâ" fî'l-Kur'ânî'l-Kerim", *Mecelletü Külliyyeti'd-dâve-ti'l-İslâmiyye*, VII, Trablus 1990, s.

Envârü'l-Hak el-Azîmî, "eş-Şî'r ve mekânetühü fî nazari'l-İslâm", *ed-Dirâsâtü'l-İslâmiyye*, XXVIII/3, İslâmâbâd 1993, s. 79-99; Velîd Mahmûd Hâlis, "Menziletü's-şî'r ve's-şu'arâ" fî tefkiri'n-naḥdiyyi'l-ʿArabî", *el-Câmi'atü'l-İslâmiyye*, I/3, London 1415/1994, s. 133-172; İsmâil Hakkî Sezer, "Kur'an'da Şiir ve Şair", *Marife*, III/1, Konya 2003, s. 7-29; Ebû'l-Kâsim M. Abdülkâdir, "Mevkûfün-nebî mine's-şî'r ve's-şu'arâ", *ed-Dirâsâtü'l-İslâmiyye*, XXXIX/4 (2004), s. 163-180; Zeyd b. Sa'd el-Gannâm, "el-Aḥkâmü'l-fikhiyye el-müte'allika bi's-şî'r", *Mecelletü Câmî'atü'l-İlmâm Muḥammed b. Su'ûd el-İslâmiyye*, sy. 50, Riyad 1426/2005, s. 163-244; Ali Abdullah İbrâhim, "Mevkûfün-İslâm mine's-şî'r", *Âlemü'l-kütüb*, XXVI/3-4, Riyad 2005, s. 301-320; Nihad M. Çetin, "Şiir", *İA*, XI, 530-537; Azîze Mürîden v.dğr., "eş-Şî'r", *el-Meusû'atü'l-ʿArabiyye*, Dimaşk 1998, I, 626-683; "eş-Şî'r", *el-Meusû'atü'l-ʿArabiyyetü'l-âlemiyye*, Riyad 1419/1999, XIV, 139-189; İsmâil Yigit, "Murâbitlar", *DİA*, XXXI, 154.

□ FARS EDEBİYATI. Üslûp ve Tarihi Dönemler. Fars şiirinin ortaya çıkışı, tarihî gelişimi ve geçirdiği evreleri İslâmiyet öncesi ve sonrası olmak üzere iki dönemde ele almak gerekir.